
quinta-feira, 01 de outubro de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  4
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 02.05.2006 a 
01.05.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2009 a 30.12.2009 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTaRIa Nº 124 dE 29 dE SETEmbRO dE 2009
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32132

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), TIAGO NAZARE DO NASCIMENTO, técnico 
em patologia clinica, Matrícula n° 54193614-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 29.09.2005 a 
28.09.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 07.12.2009 a 05.01.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/09/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

ERRaTa
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31986

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.506 DE 17/09/2009, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 828/2009-GAB/DG/HOL, DE 
10/09/2009.
ONDE SE LÊ: CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) 
dias, à servidora ESTER JAQUES PAIVA, Auxiliar Operacional, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período 01.10.2009 a 29.11.2009, (referente ao 6º 
triênio-60 dias).
LEIA-SE: CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, 
à servidora ESTER JAQUES PAIVA, Auxiliar Operacional, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período 01.10.2009 a 30.10.2009, (referente ao 6º 
triênio-30 dias).
Belém, 30 de setembro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTaRIa dE NOmEaçÃO
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32086

PORTaRIa Nº 407 /2009 – GP/FSCmP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, MARGARETH DE ANDRADE GOMES, para o cargo 
em Comissão de Gerente de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos, código GEP-DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
01 de outubro de 2009.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  30 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRaTO dE TERmO adITIVO aO CONTRaTO
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32097

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 070/2009-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material técnico 
hospitalar
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 17.086,60
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 018/2008
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e F. 
Cardoso & Cia LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão 
do objeto constante do item 164 (papel termossensível 
110mmx20m para ultrassom), aos moldes do art. 65, II, § 2º, 
II da Lei nº. 8.666/93
VALOR: R$ XXXXXX
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/09/2009 a 09/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXX
FONTE DE RECURSO: XXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. almirante Barroso, 
750, Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-020

EXTRaTO dE CONTRaTO

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32092
Nº. DO CONTRATO: 188/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 018/2008-
CPL/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e J. D. 
de Sousa Nascimento - Dismembel
OBJETO: Aquisição de 500 (quinhentos) rolos de papel 
termossensível 110mmx20m para ultrassom
VIGÊNCIA: 28/09/2009 a 27/09/2010
VALOR: R$ 15.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0103, 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, 
869, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-430

PORTaRIa dE CEdENCIa

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32071
PORTaRIa N.º  408/2009 – GP/FSCmP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
o servidor JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, matrícula 
57192832-1, Assistente Administrativo, desta Instituição, a 
contar de 01 de Outubro de 2009, com ônus para o Órgão de 
destino.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

PORTaRIa dE EXONERaçÃO

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32085

PORTaRIa Nº 406 /2009 – GP/FSCmP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, CARLA MARIA ALCÂNTARA PRICKEN, para 
do cargo em Comissão de Gerente de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, código GEP-DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 01 de outubro de 2009.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

SUPRImENTO dE FUNdOS
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31625

SUPRImENTO dE FUNdOS
PORTaRIa Nº 409, dE 18/09/09 – TES

Nome do Servidor: IERECÊ SOUZA SANTOS

Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CPF: 295.332.102-06

Matrícula: 7000049/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 2.000,00

339033 R$ 100,00

339036 R$ 900,00

339039 R$ 1.000,00

TOTAL R$ 4.000,00

Período de Aplicação: 18/09/2009 a 18/10/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

SUPRImENTO dE FUNdOS
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31627

PORTaRIa Nº 410, dE 21/09/09 – HENaL

Nome do Servidor: MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DE MATOS

Cargo: ENFERMEIRA

CPF: 206.688.802-87

Matrícula: 57193457/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 1.000,00

339036 R$ 200,00

339039 R$ 200,00

TOTAL R$ 1.400,00

Período de Aplicação: 21/09/2009 a 21/10/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

SUPRImENTO dE FUNdOS
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31628

PORTaRIa Nº 421, dE 24/09/09 – GEINE

Nome do Servidor: MAURÍCIO ALBUQUERQUE RODRIGUES

Cargo: GERENTE DE INFRAESTRUTURA

CPF: 133.503.742-04

Matrícula: 57203611/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 1.000,00

339036 R$ 700,00

339039 R$ 300,00

TOTAL R$ 2.000,00

Período de Aplicação: 24/09/2009 a 24/10/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

SUPRImENTO dE FUNdOS
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31630

PORTaRIa Nº 435, dE 29/09/09 – HENab

Nome do Servidor: ELIaS SERRUYa

Cargo: GERENTE dE HEmONúCLEO

CPF: 032.894.352-53

matrícula: 54194989/1


